
Tiivistelmä
Johdanto
Kasvisruokavalioiden suosion kasvu ennakoi vegaaniasiakkaiden määrän lisääntymistä apteek-
kien asiakaskunnassa. Vegaanien kohtaamista ja neuvontaa suomalaisissa apteekeissa ei ole aiem-
min tutkittu, mikä korostaa aiheen tutkimuksellista ajankohtaisuutta. Tämän tutkimuksen tavoit-
teena oli tutkia farmasian ammattilaisten tietotaitoja vegaaniasiakkaille tarjottavaan neuvontaan. 
Lisäksi tavoitteena oli tunnistaa, millaisia tietoja farmasian ammattilaisilla on veganismista, ve-
gaanien ravitsemuksellisista tarpeista, vegaaneille sopivista lääkkeistä sekä vältettävistä raaka- ja 
apuaineista. Tavoitteena oli myös tutkia farmasian ammattilaisten valmiutta suositella vegaaneille 
sopivia ravintolisiä ruokavalion täydentämiseen. 

Aineisto ja menetelmät
Tutkimus toteutettiin sähköisenä kyselynä Suomen apteekkien farmaseuttiselle henkilökunnalle 
syys-lokakuussa 2021. Kvantitatiivinen aineisto analysoitiin SPSS-tilasto-ohjelmalla. Analysoin-
nissa käytettiin frekvenssijakaumia, prosenttiosuuksia sekä khiin neliö- ja Mann-Whitney-testejä. 

Tulokset
Kyselyyn vastasi yhteensä 345 apteekeissa työskentelevää farmasian ammattilaista. Suurin osa ky-
selyyn vastanneista farmasian ammattilaisista tiesi vegaaniruokavalion (92 %, n = 317), mutta vain 
harva (20 %, n = 68) tiesi kaikkien suomalaisten vegaanien tarvitsemat ravintolisät (B12-vitamiini, 
D-vitamiini ja jodi). Ne, jotka olivat hankkineet lisäkoulutusta vegaaniruokavaliosta ja/tai vegaani-
sista tuotteista, tiesivät vegaanien tarvitsemat ravintolisät todennäköisemmin kuin ne, jotka eivät 
olleet hankkineet koulutusta (χ² = 17,368, p < 0,001). Vastaajista 81 % (n = 280) ilmoitti tarvitsevansa 
lisäkoulutusta vegaanien asiakaspalvelun tueksi ja vastaajista 84 % (n = 289) oli kiinnostunut osal-
listumaan vegaanien asiakaspalvelua apteekissa käsittelevään koulutukseen.

Johtopäätökset
Tämän tutkimuksen perusteella farmasian ammattilaiset tuntevat vegaaniruokavalion, mutta kai-
kille vegaaneille suositeltavien ravintolisien tietämyksessä heillä on puutteita. Suurin osa vastan-
neista farmasian ammattilaisista kokee tarvitsevansa lisäkoulutusta ja on kiinnostunut osallis-
tumaan vegaanien asiakaspalvelua apteekissa käsittelevään koulutukseen. Koulutusta aihepiiriin 
liittyen olisi suotavaa järjestää, jotta apteekeissa voitaisiin tarjota entistä parempaa palvelua ve-
gaaniasiakkaille.
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Johdanto
Kasvisruokavalioiden suosio kasvaa jatkuvas-
ti ilmastonmuutoksen, kestävyysajattelun ja 
kansallisten ravitsemussuositusten myötä (1). 
Samanaikaisesti vegaaniasiakkaiden määrä ap-
teekeissa lisääntyy, mikä korostaa tarvetta var-
mistaa farmasian ammattilaisten riittävät val-
miudet kohdata ja palvella tätä asiakasryhmää. 
Tämän vuoksi farmaseuttisen henkilökunnan 
osaamista on tarkoituksenmukaista kehittää 
systemaattisesti ja tarpeen mukaan, jotta pal-
velu vastaa muuttuviin vaatimuksiin (2). 

Vegaaniliiton mukaan vegaani on henkilö, 
joka ei syö mitään eläinkunnasta peräisin ole-
via tuotteita kuten lihaa, kalaa, munia, maito-
tuotteita tai niiden johdannaisia (3). Vegaani ei 
myöskään osta eläinperäisiä vaatteita, kuten 
nahkaa ja villaa, eikä tue palveluita, jotka perus-
tuvat eläinten riistoon. Vegaanien määrää Suo-
messa on hyvin vaikeaa arvioida, koska ihmiset 
saattavat määrittää itsensä vegaaneiksi, vaik-
ka söisivät kalaa kerran viikossa. Viimeisin tut-
kimustieto on useamman vuoden takaa, jolloin 
suomalaisista miehistä noin 3 % ja naisista noin 
5 % ilmoitti noudattavansa kasvisruokavalio-
ta (4). Heistä kuitenkin vain pieni osa on vegaa-
neja ja arvioiden mukaan suomalaisista kasvis-
syöjistä alle 1 % noudattaa tiukkaa vegaanista 
ruokavaliota (5). Ihmiset ryhtyvät vegaaneiksi 
erilaisista syistä, mutta eettiset syyt ovat ylei-
sempiä kuin terveydelliset syyt veganismin 
omaksumiseen (6). Ilmastonmuutoksen myö-
tä kasvisruokavaliosta on tullut kasvava trendi 
monissa maissa, koska kasvisvoittoinen ruoka-
valio on ympäristön kannalta parempi vaihto-
ehto kuin lihaa ja maitotuotteita sisältävä seka-
ruokavalio (7,8).

Veganismin lisäksi on olemassa monia 
muitakin kasvissyönnin muotoja. Semivege-
taristi syö kasvikunnan tuotteita, kalaa, siipi-
karjaa, maitotuotteita ja kananmunia. Pesco-
vegetaristin ruokavalioon kuuluu kasvikunnan 
tuotteiden lisäksi kala, maitotuotteet ja mu-
na. Lakto-ovovegetaristi käyttää kasvikunnan 
tuotteita, maitotuotteita ja munaa. Laktovegeta-
risti syö kasvikunnan tuotteita ja maitotuottei-
ta. Raakaravinnon syöjä ei kuumenna ruokaan-
sa yli 40 asteen. Makrobioottinen ruokavalio on 
kasvispainotteinen sisältäen paljon viljatuottei-
ta ja vähän rasvaa. Fleksaus tarkoittaa osa-ai-

kaista kasvisruokavaliota, mutta se ei ole varsi-
nainen kasvissyönnin tyyppi (9).

Vegaanien ruokailutottumukset vaihtele-
vat huomattavasti ja kaikki vegaanit eivät vält-
tämättä saa ruokavaliostaan riittävästi kaik-
kia olennaisia ravintoaineita (6). B12-vitamiinia 
esiintyy merkittäviä määriä luontaisesti ainoas-
taan eläinperäisissä elintarvikkeissa, minkä 
vuoksi vegaaniruokavaliota noudattavat saavat 
ravinnostaan tutkimusten mukaan liian vähän 
B12-vitamiinia (6,10). Pohjoismaiden leveysas-
teilla vegaaneilla D-vitamiinin saanti jää usein 
alle suositusten (6,11). Lisäksi suomalaisilla ve-
gaaneilla jodin saanti ravinnosta voi olla riittä-
mätöntä (10). Vegaanien tulee kiinnittää huo-
miota myös raudan, sinkin, kalsiumin ja seleenin 
riittävään saantiin, sillä näiden ravintoaineiden 
saanti voi jäädä vähäiseksi (11,12). Erityisesti ur-
heilevien tai paljon liikkuvien vegaanien tulee li-
säksi huolehtia riittävästä proteiinin saannista.

Tutkimusten mukaan vegaaniruokavaliota 
noudattavat tarvitsevat asianmukaista ravitse-
musneuvontaa, jotta he osaisivat koostaa ter-
veellisen ruokavalion ja täydentää sitä tarvit-
tavilla ravintolisillä (6,12). Vegaanien joukossa 
on myös erityisryhmiä, kuten raskaana olevia, 
imettäviä, lapsia, iäkkäitä, kroonisesti sairai-
ta sekä syömishäiriötä sairastavia, jotka tar-
vitsevat erityistä opastusta. Suomessa apteekit 
ovat luonteva paikka ravintolisien tarpeen ar-
viointiin ja suositteluun, koska apteekissa saa 
asiantuntevaa neuvontaa ilman ajanvarausta ja 
niiden valikoima kattaa laajasti vitamiinit ja ra-
vintolisät. Aiempi tutkimus farmasian ammat-
tilaisten näkökulmasta osoittaa, että apteekeis-
sa annetaan yleisesti neuvontaa ravintolisistä 
ja erityisruokavalioista (13), mutta vegaaneil-
le suunnatusta ravintolisä- tai ruokavalioneu-
vonnasta ei ole saatavilla tutkimustietoa. Tämä 
korostaa tarvetta lisätutkimukselle aiheesta.

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvit-
tää farmasian ammattilaisten tietotaitoja, jotka 
liittyvät vegaaniasiakkaiden neuvontaan. Tut-
kimuksessa pyrittiin tunnistamaan, millaisia 
tietoja farmasian ammattilaisilla on veganis-
mista, vegaanien ravitsemuksellisista tarpeista, 
vegaaneille sopivista lääkkeistä sekä vältettä-
vistä raaka- ja apuaineista. Lisäksi tutkimuk-
sessa arvioitiin farmasian ammattilaisten val-
miutta suositella vegaaneille sopivia ravintolisiä 
ruokavalion täydentämiseen.

Aineisto ja menetelmät
Tutkimus toteutettiin sähköisenä kyselynä ap-
teekkien farmaseuttiselle henkilöstölle 27.9.–
17.10.2021. Suomessa oli vuoden 2021 lopussa 
822 apteekkitoimipistettä (632 pääapteekkia ja 
190 sivuapteekkia) ja niissä työskenteli 5 458 far-
masian ammattilaista (4  088  farmaseuttia, 
751  proviisoria ja 619  apteekkaria) (14). Kutsu 
kyselyyn julkaistiin Suomen Apteekkariliiton 
(SAL) sähköisessä viestintäkanavassa Salkus-
sa, johon oli pääsy jäsenapteekeissa työsken-
televien farmaseuttien ja proviisoreiden lisäksi 
apteekkareilla. Lisäksi kutsu kyselyyn lähetet-
tiin sähköpostitse Suomen Proviisoriyhdistyk-
sen (SPY) jäsenille, jotka olivat sallineet sähkö-
postiviestinnän. Suomen Farmasialiiton (SFL) 
jäsenille kutsua ei lähetetty jäsenkirjeiden ai-
kataulullisista syistä. Kyselyn avoimen välittä-
mismenetelmän takia ei ole mahdollista laskea 
vastausprosenttia. Otannan riittävyyden arvi-
oinnissa käytettiin minimiotannan periaattei-
ta. Minimiotanta laskettiin Cochranin kaavan 
avulla ja tarkistettiin UCSF CTSI:n Sample Size 
Calculator -työkalulla (15). Minimiotanta (15) 
99 %:n luottamusvälillä apteekkien farmaseut-
tisesta henkilökunnasta olisi ollut 161 vastaajaa. 

Kutsun saatekirjeessä kerrottiin tutkimuk-
sen luottamuksellisuudesta (Liite 1) ja ano-
nyymiydestä. Tutkimus ei sisältynyt niihin 
ei-lääketieteellisiin ihmisiin kohdistuviin tut-
kimusasetelmiin, joilta edellytetään eettinen 
ennakkoarviointi (16). Kyselystä julkaistiin 
kaksi muistutusta Salkku-viestintäkanavassa 
noin viikon välein ja yksi muistutus SPY:n säh-
köisessä jäsenkirjeessä kahden viikon kuluttua 
kyselyn alkamisesta.

Kyselylomake (Liite 1) luotiin Microsoft 
Forms -ohjelmalla ja se sisälsi 31 strukturoi-
tua ja Likert-asteikollista kysymystä sekä kaksi 
avointa kysymystä, joihin vastaavat saattoivat 
kirjoittaa muita aihepiiriin liittyviä asioita va-
paammin. Verkkokysely toteutettiin siten, että 
siihen oli mahdollista vastata erilaisilla pääte-
laitteilla. Kysely laadittiin vegaaniruokavalioon 
liittyvien suositusten ja tutkimusryhmän 
asiantuntemuksen ja työkokemuksen perus-
teella. Kyselyssä hyödynnettiin samankaltaisia 
kysymyksiä, kuin Hannan ja kumppaneiden 
(2021) tutkimuksessa proviisoriopiskelijoiden 
parissa Pohjois-Irlannissa (2).

Kyselyn kysymysten ymmärtämisen ja toi-
mivuuden testaamiseksi kyselylomake pilo-
toitiin (17,18) kahden apteekin farmaseuttisella 
henkilökunnalla kesäkuussa 2021. Vastausten 
(n = 10) avulla kyselyä voitiin muokata siten, et-
tä laajemman asiantuntijajoukon eli apteekin 
farmaseuttisen henkilökunnan näkemyksiä 
otettiin huomioon, mikä lisäsi tutkimuksen va-
liditeettia (18). Lisäksi kyselyn väittämien sana-
muotoja muokattiin helpommin ymmärrettä-
viksi. Pilotin tuloksia ei sisällytetty aineistoon. 
Pilottiin osallistuneet pystyivät halutessaan 
osallistumaan myös lopulliseen tutkimusky-
selyyn. 

Tässä artikkelissa raportoidaan määrälli-
sen aineiston analyysi, jossa käytettiin IBM 
SPSS Statistics 28 -ohjelmaa. Analyysissa 
hyödynnettiin frekvenssijakaumia, prosent-
tiosuuksia sekä khiin neliö- ja Mann-Whit-
neyn U -testejä. Eroja vastaajien kokemuksis-
ta vegaanien asiakaspalvelusta määritettiin 
vastaajien oman ruokavalion perusteella 
Mann-Whitneyn U -testillä. Ne, jotka nou-
dattivat kasvis- tai vegaaniruokavaliota tai 
olivat fleksaajia, muodostivat yhden ryh-
män ja sekasyöjät toisen. Lisäksi eroja far-
masian ammattilaisten näkemyksistä vegaa-
nien asiakaspalvelusta määritettiin vastaajien 
vegaaniruokavalion ja ravintolisien tunte-
muksen perusteella Mann-Whitneyn U -tes-
tillä. Ne, jotka tunsivat vegaaniruokavalion 
ja ravintolisät kyselyn vastausten perusteel-
la, muodostivat yhden ryhmän ja ne, jotka ei-
vät tunteneet niitä, muodostivat toisen ryh-
män. Vastaajat jaettiin myös niihin, jotka 
olivat osallistuneet johonkin lisäkoulutuk-
seen vegaaniruokavaliosta ja/tai vegaanisis-
ta tuotteista, ja niihin, jotka eivät olleet kou-
lutukseen osallistuneet. Khiin neliö -testiä 
käytettiin määrittämään eroja koulutukseen 
osallistumisen tai osallistumatta jättämisen 
ja vegaaniruokavalion tai ravintolisien tunte-
misen välillä. Tilastollisesti merkitsevänä ta-
sona pidettiin arvoa p < 0,05.

Tulokset
Sähköiseen kyselyyn vastanneiden 
farmasian ammattilaisten tiedot
Vegaanien apteekeissa saamaa asiakaspalve-
lua koskevaan sähköiseen kyselyyn vastasi yh-
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teensä 345 farmasian ammattilaista. Vastaajien 
taustatiedot on esitetty Taulukossa 1.

Kyselyyn vastanneista 2 % (n = 8) ilmoitti 
omaksi ruokavaliokseen vegaaniruokavalion. 
Vastaajat työskentelivät eri kokoisissa aptee-
keissa kaikkien 21 silloisen sairaanhoitopiirin 
alueella ympäri Suomen (Taulukko 2).

Farmasian ammattilaisten näkemykset 
vegaanien asiakaspalvelusta
Taulukossa 3 esitettyjen tietojen mukaan, 51 % 
(175/344) oli sitä mieltä, että vegaaneille sopivien 
tuotteiden kysyntä apteekissa oli lisääntynyt vii-
meisen kahden vuoden aikana. Vastaajista 31 % 
(107/344) arvioi kysynnän pysyneen ennallaan.

Farmasian ammattilaisten näkemykset 
asiakaspalveluosaamisestaan  
ja -koulutukseen osallistumisesta
Vastaajista 2 % (n = 8) ei huomioinut asiakkaan 
vegaaniruokavaliota asiakaspalvelussa (Tau-
lukko 4). Hieman yli puolet (54 %, n = 186) vas-
taajista käytti asiakaspalvelussa apunaan tieto-
lähteitä (esim. internet), 3 % (n = 9) vastaajista 
antoi asiakkaalle esitteitä.

Vastaajan oma ruokavalio vaikutti hänen 
kokemukseensa tietotaidostaan vegaanien 
asiakaspalvelussa: kasvis- tai vegaaniruoka-
valiota noudattavat ja fleksaajat kokivat tieto-
taitonsa vegaanien asiakaspalvelusta parem-
maksi kuin muut vastaajat (Mann-Whitney Z = 
-5,306, p < 0,001) ja vegaanien asiakaspalvelun 
helpommaksi (Mann-Whitney Z = -5,308, p < 
0,001) kuin sekaruokavaliota noudattavat. Tie-
don puutteen kokemus vaikutti vähemmän ve-
gaanien asiakaspalveluun liittyvään osaamis-
kokemukseen kasvis- tai vegaaniruokavaliota 
noudattavilla ja fleksaajilla kuin sekasyöjillä 
(Mann-Whitney Z = -2,718, p = 0,007).

Farmasian ammattilaisten tietotaito 
vegaaniruokavaliosta ja näkemys 
vegaaniasiakkaiden suhtautumisesta 
lääkehoitoihin
Suurin osa vastaajista oli sitä mieltä, että C-vi-
tamiinin (90  %, 302/334), foolihapon (69  %, 
235/339), sinkin (69  %, 235/341) ja seleenin 
(65  %, 219/336) saanti huolellisesti suunnitel-
lussa vegaaniruokavaliossa vastaa päivittäisiä 
saantisuosituksia (Taulukko 5). Toisaalta suu-
rin osa vastaajista arveli, että B12-vitamiinin 

Taustatiedot % (n)

Sukupuoli (n = 341)

Nainen 89 (305)

Mies 10 (33)

Muu / En halua sanoa 1 (3)

Ikä (n = 343)

Alle 25 vuotta 6 (19)

25–34 vuotta 32 (109)

35–44 vuotta 27 (91)

45–54 vuotta 24 (83)

55–64 vuotta 11 (38)

Yli 65 vuotta 1 (3)

Ammatti (n = 342)

Farmaseutti 71 (243)

Proviisori 20 (67)

Apteekkari 9 (32)

Valmistumisvuosi (n = 345)

Ennen vuotta 1990 9 (32)

1990–1999 18 (62)

2000–2009 27 (94)

2010–2019 36 (123)

2020–2021 10 (34)

Oma ruokavalio (n = 343)

Sekaruokavalio 81 (276)

Fleksaus* 9 (29)

Kasvisruokavalio 7 (23)

Vegaaniruokavalio 2 (8)

Muu 2 (7**)

Vegaani samassa taloudessa (n = 344)

Kyllä 1 (4)

Ei 99 (340)

Taulukko 1. Vegaanien apteekeissa saamaa 
asiakaspalvelua koskevaan sähköiseen kyselyyn 
vastanneiden farmasian ammattilaisten 
taustatiedot (n = 345).

* Fleksaus eli fleksitarismi tarkoittaa joustavaa 
kasvissyöntiä, jossa fleksaaja suosii kasvisruokaa, mutta 
syö silloin tällöin myös kalaa ja lihaa.
** Sisältää kolme gluteenitonta kasvisruokavaliota ja 
neljä muuta ruokavaliota.

Työpaikan taustatiedot % (n)

Apteekin koko (n = 343)

Pieni (reseptuuri alle 40 000 vuodessa) 17 (57)

Keskisuuri (reseptuuri 40 000–100 000 
vuodessa) 48 (166)

Suuri (reseptuuri yli 100 000 vuodessa) 35 (120)

Apteekin asiakkaiden pääasiallinen ikäryhmä 
(n = 344)

Alle 30 vuotta 0 (0)

30–60 vuotta 50 (171)

Yli 60 vuotta 50 (173)

Apteekin sijaintikunnan asukasmäärä (n = 341)

Alle 5 000 asukasta 11 (39)

5 000–10 000 asukasta 12 (42)

10 001–20 000 asukasta 11 (38)

20 001–50 000 asukasta 20 (67)

50 001–100 000 asukasta 13 (45)

Yli 100 000 asukasta 32 (110)

Apteekin sijaintikunnan sairaanhoitopiiri* (n = 344)

Ahvenanmaa 0,3 (1)

Etelä- ja Pohjois-Karjala 4 (15)

Etelä-, Keski- ja Pohjois-Pohjanmaa 16 (53)

Etelä-, Itä- ja Pohjois-Savo 11 (36)

HUS (Helsinki ja Uusimaa) 21 (71)

Kainuu, Lappi ja Länsi-Pohja 4 (15)

Kanta-Häme 4 (12)

Keski-Suomi 5 (17)

Kymenlaakso 4 (13)

Pirkanmaa 12 (42)

Päijät-Häme 5 (17)

Satakunta 6 (20)

Vaasa 1 (4)

Varsinais-Suomi 8 (28)

* Kyselyn lähettämisen aikaan vuonna 2021 oli käytössä 
sairaanhoitopiirit.

Taulukko 2. Vegaanien apteekeissa saamaa 
asiakaspalvelua koskevaan sähköiseen kyselyyn 
vastanneiden farmasian ammattilaisten (n = 345) 
työpaikan taustatiedot.

 % (n)

Apteekkimme asiakkaista on vegaaneja

Alle/noin 1 % 50 (171)

Noin 5 % 12 (40)

Noin/yli 10 % 2(6)

En osaa sanoa 37 (128)

Vegaaneille sopivia tuotteita kysytään 
apteekissamme

Päivittäin 5 (18)

Viikoittain 25 (85)

Kuukausittain 27 (92)

Harvemmin 39 (133)

Ei koskaan 2 (6)

En osaa sanoa 3 (11)

Vegaaneille sopivien tuotteiden kysynnän 
muutokset apteekissamme viimeisen kahden 
vuoden aikana (n = 344)

Lisääntynyt 51 (175)

Pysynyt ennallaan 31 (107)

Vähentynyt 0,3 (1)

En osaa sanoa 18 (61)

Apteekkimme palveluvalinnassa on oma hyllynsä 
vegaaneille sopiville tuotteille

On oma hylly 8 (28)

Ei ole omaa hyllyä 91 (315)

En osaa sanoa 1 (2)

Taulukko 3. Vegaanien apteekeissa saamaa 
asiakaspalvelua koskevaan sähköiseen kyselyyn 
vastanneiden farmasian ammattilaisten näke-
mykset vegaanien asiakaspalvelusta (n = 345).
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(87 %, 300/344) ja D-vitamiinin (65 %, 222/343) 
saanti huolellisesti suunnitellussa vegaaniruo-
kavaliossa ei vastaa päivittäisiä saantisuosituk-
sia. Ravintoaineista raudan ja jodin päivittäisiä 
saantisuosituksia vastaava saanti huolellisesti 
suunnitellussa vegaaniruokavaliossa jakoi eni-
ten vastaajien mielipiteitä.

Suurin osa arvioi, että mikrokiteinen sel-
luloosa (86  %, 252/343), piidioksidi (74  %, 
252/340) ja dekstroosi (60 %, 204/342) sopivat 
vegaaneille. Lisäksi suurin osa tunnisti liivat-
teen (94 %, 321/343), kalaöljyjen (91 %, 311/343), 
lanoliinin (80 %, 272/339), mehiläisvahan (77 %, 
261/341), hunajan (73  %, 249/342) ja laktoosin 
(62 %, 209/337) sopimattomuuden vegaaneille. 
Suurin osa (54 %, 182/337) vastaajista ei osannut 
arvioida laktitolin sopivuutta vegaaneille. Pieni 
osa vastaajista 15 % (51/337) tunnisti laktitolin 
sopimattomuuden vegaaneille.

Suurin osa kyselyyn vastaajista tiesi ve-
gaaniruokavalion (92 %, 317/345), mutta harva 
(20 %, 68/346) tiesi kaikkien suomalaisten ve-
gaanien tarvitsemat ravintolisät (B12-vitamii-
ni, D-vitamiini ja jodi). Vastaajista ne, jotka tun-
sivat vegaaniruokavalion tai ravintolisät, ja ne, 
jotka eivät tunteneet niitä, kokivat tietotaiton-
sa vegaanien asiakaspalvelusta yhtä hyväksi, 
asiakaspalvelun yhtä helpoksi ja ajattelivat yh-
tä usein, ettei mahdollinen tiedon puute vaiku-
ta heidän asiakaspalveluunsa (Mann-Whitney, 
p > 0,05). Lisäkoulutus ei parantanut vegaa-
niruokavalion yleistä tietämystä (χ², p > 0,05), 
mutta lisäkoulutuksen saaneet tiesivät tilastol-
lisesti merkitsevästi useammin vegaanien tar-
vitsemat ravintolisät (χ² = 17,368, p < 0,001).

Farmasian ammattilaisten  
näkemykset vegaaniruokavaliosta 
sairauksien ennaltaehkäisyssä
Vegaanikyselyyn vastanneiden farmasian am-
mattilaisten näkemykset vegaaniruokavaliosta 
sairauksien ennaltaehkäisyssä on esitetty Tau-
lukossa 6. Suurin osa vastaajista katsoi vegaa-
niruokavalion soveltuvan tyypin 2 diabeteksen 
(65 %), kohonneen kolesterolin (75 %), kohon-
neen verenpaineen (70 %) sekä sydän- ja veri-
suonisairauksien (74 %) ennaltaehkäisyyn. Sen 
sijaan syövän osalta näkemykset olivat hajanai-
sia: vain 35 % piti vegaaniruokavaliota sopiva-
na, kun taas 38 % oli eri mieltä ja 28 % ei osan-
nut sanoa.

 % (n)

Tietotaitoni vegaanien asiakaspalvelusta 

Erittäin hyvä 5 (16)

Kohtalaisen hyvä 33 (114)

Ei hyvä eikä huono 37 (128)

Kohtalaisen huono 23 (79)

Erittäin huono 2 (8)

Vegaanien asiakaspalvelu apteekissa on minulle

Erittäin helppoa 4 (14)

Kohtalaisen helppoa 32 (111)

Ei helppoa eikä vaikeaa 33 (113)

Kohtalaisen vaikeaa 29 (101)

Erittäin vaikeaa 2 (6)

Tiedon puutteeni vaikuttaa vegaanien 
asiakaspalveluuni

Paljon 19 (67)

Kohtalaisesti 38 (131)

Vähän 37 (129)

Minulla ei ole tiedon puutetta 5 (18)

Farmaseutiksi valmistumiseni jälkeen olen 
hankkinut lisäkoulutusta vegaaniruokavaliosta ja/
tai vegaanisista tuotteista (n = 344)

Kyllä (Olen osallistunut koulutukseen ja/
tai itsenäisesti opiskelemalla ja/tai olen 
kysynyt kollegalta)

50 (173)

En ja/tai en osaa sanoa 50 (171)

Tarvitsen lisäkoulutusta vegaanien  
asiakaspalvelun tueksi

Kyllä 81 (280)

En 12 (40)

En osaa sanoa 7 (25)

Olen kiinnostunut osallistumaan vegaanien 
asiakaspalvelua apteekissa käsittelevään 
koulutukseen

Kyllä 84 (289)

En 6 (23)

En osaa sanoa 10 (33)

Taulukko 4. Sähköiseen kyselyyn vastanneiden 
farmasian ammattilaisten näkemykset 
vegaaniasiakkaiden asiakaspalveluosaamisestaan 
ja -koulutukseen osallistumisesta (n = 345).

 % (n)

Vastaaja tuntee vegaaniruokavalion  
(arvioitu vastausten perusteella)

Kyllä 92 (317)

Ei 8 (28)

Huolellisesti suunniteltu vegaaniruokavalio on 
turvallinen kaikille (myös esim. lapsille ja raskaana 
oleville tai imettäville naisille)

Kyllä 80 (275)

Ei 8 (29)

En osaa sanoa 12 (41)

Kaikkien vegaanien tulee käyttää  
ravintolisiä (n = 341)

Kyllä 85 (290)

Ei 8 (27)

En osaa sanoa 7 (24)

Vastaaja tietää kaikkien vegaanien tarvitsemat 
ravintolisät (B12-vitamiini, D-vitamiini ja jodi)

Tietää tarvittavat ravintolisät 20 (68)

Ei tiedä tarvittavia ravintolisiä 80 (277)

Vegaaniasiakas on kieltäytynyt lääkkeen käytöstä 
eläinkokeiden takia

 Kyllä 3 (10)

 Ei 83 (286)

 En osaa sanoa 14 (49)

Vegaaniasiakas on kieltäytynyt lääkkeen  
käytöstä sen sisältämien eläinperäisten  
ainesosien takia (n = 344)

 Kyllä 31 (106)

 Ei 55 (190)

 En osaa sanoa 14 (48)

Taulukko 5. Sähköiseen kyselyyn vastanneiden 
farmasian ammattilaisten tietotaito vegaani
ruokavaliosta ja näkemys vegaaniasiakkaiden 
suhtautumisesta lääkehoitoihin (n = 345).

 % (n)

Vegaaniruokavalio sopii mielestäni seuraavien 
kroonisten sairauksien ennaltaehkäisyyn

 Tyypin 2 diabetes (n = 341)

 Kyllä 65 (223)

 Ei 19 (66)

 En osaa sanoa 15 (52)

 Kohonnut kolesteroli (n = 342)

 Kyllä 75 (255)

 Ei 15 (51)

 En osaa sanoa 11 (36)

 Kohonnut verenpaine (n = 343)

 Kyllä 70 (240)

 Ei 16 (56)

 En osaa sanoa 14 (47)

 Sydän- ja verisuonisairaudet (n = 343)

 Kyllä 74 (255)

 Ei 14 (47)

 En osaa sanoa 12 (41)

 Syöpä (n = 341)

 Kyllä 35 (118)

 Ei 38 (129)

 En osaa sanoa 28 (94)

Taulukko 6. Sähköiseen kyselyyn vastanneiden 
farmasian ammattilaisten näkemykset 
vegaaniruokavaliosta sairauksien 
ennaltaehkäisyssä (n = 345).
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Pohdinta
Tämä tutkimus oli ensimmäinen, jossa kartoi-
tettiin suomalaisten apteekkien farmaseutti-
sen henkilökunnan osaamista ja näkemyksiä 
vegaaniasiakkaiden palvelusta. Koska aihees-
ta ei ole aiempaa tutkimustietoa, kaikki saadut 
havainnot ovat uusia. Tutkimus tarjoaa arvok-
kaan lähtökohdan aihepiirin tarkastelulle ja luo 
perustan tulevien, samaa teemaa käsittelevien 
tutkimusten suunnittelulle.

Tutkimuksen perusteella farmaseuttisel-
la henkilökunnalla on yleisesti tietoa vegaani-
ruokavaliosta, mutta vegaaneille suositeltaviin 
ravintolisiin liittyvä osaaminen ei ole kaikilla 
kattavaa. Kyselyn tulokset viittaavat siihen, et-
tä lisäkoulutus voisi olla hyödyllistä vegaani-
asiakkaiden palvelun tueksi. Lisäksi asiakkaat 
näyttävät toivovan apteekeissa enemmän neu-
vontaa ainakin itsehoitolääkkeisiin liittyen, mi-
kä on huomionarvoista jatkokehityksessä (20). 

Suurin osa kyselyyn vastanneista aptee-
kin farmaseuttisesta henkilökunnasta kokee 
tarvitsevansa lisäkoulutusta ja on kiinnostu-
nut osallistumaan koulutukseen, joka käsitte-
lee vegaaniasiakkaiden palvelua apteekissa. Ir-
lannissa tehdyn tutkimuksen (2021) mukaan 
vain 4,3 % viimeisen vuoden farmasian mais-
teriopiskelijoista arvioi saaneensa riittävästi 
koulutusta veganismista (2). Näiden tulosten 
perusteella koulutuksen järjestäminen voisi 
parantaa valmiuksia palvella vegaaniasiakkai-
ta apteekeissa.

Itävaltalaisessa tutkimuksessa (2024) kä-
vi ilmi, että vegaanit kokivat tulleensa kohdel-
luiksi epätasa-arvoisesti tai joskus väärin ter-
veydenhuollossa (21). Kyseiseen tutkimukseen 
osallistuneet vegaanit kokivat useimpien yleis-
lääkäreiden olevan puolueellisia heidän vegaa-
nisuuttaan vastaan. Myös tšekkiläistutkimus 
(2023) osoitti, että vegaanit eivät yleensä ky-
sy lääkäriltä neuvoa tai kerro lääkärille ruokai-
lutottumuksistaan välttääkseen konflikteja ja 
negatiivisia kokemuksia (22). On tärkeää, että 
vegaanit saavat puolueetonta ja asiantuntevaa 
palvelua terveydenhuollossa. Vegaanien asia-
kaspalvelua käsittelevällä lisäkoulutuksella on 
mahdollista parantaa apteekkien farmaseut-
tisen henkilökunnan asiantuntemusta vega-
nismista ja esimerkiksi vegaaneille suositelta-
vista ravintolisistä. Tällöin asiakkaille voidaan 

tarjota kokonaisvaltaisempaa asiakaspalvelua, 
tuetaan tarvittavien ravintoaineiden riittävää 
saantia ja saadaan tyytyväisempiä asiakkaita. 
Mikäli farmasian ammattilaiset osaavat suosi-
tella vegaaneille kaikkia tarvittavia ravintolisiä, 
apteekki voi saada myös enemmän myyntiä. 
Hyvä vegaanien asiakaspalvelu on erinomainen 
keino pitää vegaanit apteekkien asiakkaina ei-
kä ohjata heitä esimerkiksi luontaistuotekaup-
poihin. Vegaanien hyvän asiakaspalvelun avulla 
apteekit voivat osaltaan tukea myös terveellistä 
ja ekologista ruokavaliota.

Apteekeissa olevaa asiantuntijuutta tuli-
si jatkossa hyödyntää paremmin asiakkaiden 
kokonaisvaltaiseen terveyden edistämiseen. 
Apteekin rooli tulevaisuudessa keskittyy lää-
keneuvonnan ohella kokonaisvaltaiseen ter-
veyden edistämiseen, johon liittyy oleellisesti 
myös monipuolinen ravitsemusosaaminen.

Tutkimuksen vahvuudet  
ja heikkoudet
Sähköisenä toteutettu kyselytutkimus osoit-
tautui hyväksi tavaksi kerätä tietoa aiheesta 
suurelta vastaajakohderyhmältä, sillä vastaaji-
en tavoittaminen oli helppoa ja nopeaa (17). Li-
säksi vastauksia saatiin kattavasti koko Suo-
men alueelta. 

Kyselytutkimuksen heikkoutena voi olla se, 
että jokainen vastaaja ymmärtää kysymyk-
set omalla tavallaan ja omista lähtökohdistaan, 
mikä tuleekin ottaa huomioon tulosten luotet-
tavuutta arvioitaessa (17,18). Tässä tutkimuk-
sessa käytettiin pilottitutkimusta, josta saadun 
palautteen perusteella kyselylomaketta muo-
kattiin selkeämpään muotoon ja pyrittiin vä-
hentämään erilaisten tulkintojen riskiä erityi-
sesti Likert-asteikolla laadituissa väittämissä 
(19). Tutkimustulokset voivat olla siirrettävissä 
ja tutkimukseen osallistujista ja tutkimusym-
päristöstä on annettu tarkasti kuvailevaa tietoa 
(19). Tehdyn tutkimuksen vahvuuksina oli, et-
tä se antoi käsityksen asiasta tai ilmiöstä tutki-
muksen tekohetkellä ja se kuvailee hyvin ilmi-
ötä tutkimusjoukossa (17,19).

Vegaanikyselyyn vastasi 345 farmasian am-
mattilaista, mikä ylittää minimiotannan (15) 
(161 vastaajaa) 99 %:n luottamusvälillä apteek-
kien farmaseuttisesta henkilökunnasta. Näin 
ollen vastaajamäärää voidaan pitää riittävä-
nä (15). Vastausprosenttia ei voitu laskea, kos-

ka tutkimuksessa ei ollut varmaa tietoa siitä, 
kuinka monta farmasian ammattilaista säh-
köinen kysely tavoitti. Tämä on menetelmäl-
linen rajoite, sillä vastausprosentti auttaa arvi-
oimaan tulosten luotettavuutta ja edustavuutta 
(17). Vastaajina olivat todennäköisesti apteek-
kien farmaseuttisen henkilökunnan jäsenet, 
jotka ovat kiinnostuneita vegaaniasiakkaiden 
palvelusta tai kokevat aiheen ajankohtaiseksi. 
On mahdollista, että vastaajat edustivat aktii-
visempaa ja motivoituneempaa joukkoa, mikä 
voi vaikuttaa tuloksiin. Vastaamatta jäänei-
den taustatietoja ei ole saatavilla, edustavuut-
ta on vaikea arvioida tarkasti. On mahdollista, 
että osa farmasian ammattilaisista ei vastannut 
esimerkiksi ajanpuutteen tai vähäisen kiinnos-
tuksen vuoksi, mikä voi tarkoittaa, että tulokset 
eivät täysin kuvaa koko kohderyhmää.

Kyselykutsu julkaistiin Apteekkariliiton 
Salkku-verkkopalvelussa sekä Proviisoriyhdis-
tyksen sähköisessä jäsenkirjeessä, mutta aika-
taulullisista syistä kutsua ei voitu jakaa Suomen 
Farmasialiiton jäsenille. Yhden jakelukanavan 
poisjääminen saattoi vaikuttaa sekä vastaajien 
määrään että vastausten edustavuuteen, mi-
kä on huomioitava tulosten yleistettävyydes-
sä. Tutkimus tarjoaa kuitenkin uutta tietoa ai-
heesta, jota ei ole aiemmin tutkittu Suomessa 
eikä muualla. Tämä on tutkimuksen merkittävä 
vahvuus, sillä se luo pohjan jatkotutkimuksille 
ja käytännön kehittämiselle.

Johtopäätökset
Tämän tutkimuksen perusteella suomalaisten 
apteekkien farmaseuttinen henkilökunta tun-
tee vegaaniruokavalion perusperiaatteet, mut-
ta tietämyksessä kaikille vegaaneille suositel-
tavista ravintolisistä sekä vegaaneille sopivista 
lääkkeistä ja vältettävistä raaka- ja apuaineis-
ta on puutteita. Lisäksi valmiudet suositella ve-
gaaniasiakkaille sopivia ravintolisiä eivät ole 
kaikilla vastaajilla riittävät. Tulokset osoittavat, 
että lisäkoulutusta tarvitaan vegaaniasiakkai-
den kokonaisvaltaisen neuvonnan tueksi. Far-
masian ammattilaiset ovat kiinnostuneita osal-
listumaan aihetta käsittelevään koulutukseen, 
mikä korostaa koulutuksen järjestämisen mer-
kitystä, jotta apteekeissa voidaan tarjota entis-
tä laadukkaampaa ja asiantuntevampaa palve-
lua vegaaniasiakkaille.
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Introduction
The growing popularity of vegetarian diets is 
expected to increase the number of vegan cus-
tomers in community pharmacies. Encounters 
with vegan customers and counselling practices 
in Finnish pharmacies have not been previous-
ly studied, highlighting the need for research in 
this area. The aim of this study was to examine 
the skills and knowledge of pharmacy profes-
sionals related to counselling vegan customers. 
In addition, the study aimed to identify phar-
macy professionals’ knowledge of veganism, 
the nutritional needs of vegans, medicines suit-
able for vegans, and raw materials and excipi-
ents that should be avoided. A further aim was 
to assess pharmacy professionals’ readiness to 
recommend food supplements appropriate for 
vegans to complement their diet.

Material and methods
The study was conducted as an electronic sur-
vey among pharmacy staff working in Finnish 

community pharmacies in September–October 
2021. Quantitative data were analysed using the 
SPSS statistical software. Frequency distribu-
tions, percentages, chi-square tests and Mann–
Whitney tests were applied.

Results
A total of 345 pharmacy professionals work-
ing in community pharmacies responded to the 
survey. Most respondents were familiar with 
the vegan diet (92%, n = 317), but only a minor-
ity (20%, n = 68) knew all the nutritional sup-
plements recommended for vegans in Finland 
(vitamin B12, vitamin D, and iodine). Those who 
had received additional training on vegan diets 
and/or vegan products were more likely to know 
the recommended supplements than those 
without such training (χ² = 17.368, p < 0.001). Of 
the respondents, 81% (n = 280) reported need-
ing further training to support customer service 
for vegans, and 84% (n = 289) were interested 
in participating in training on vegan customer 
service in community pharmacies.

Conclusions
Based on this study, pharmacy professionals are 
familiar with the vegan diet, but their knowl-
edge of nutritional supplements recommended 
for all vegans is insufficient. Most respondents 
felt they needed additional training and were 
interested in participating in training related to 
providing customer service for vegans in com-
munity pharmacies. Organizing such training 
would likely enhance the quality of service of-
fered to vegan customers.

Keywords: vegans, vegan diet, pharmacies, 
continuing education, nutritients, nutritient 
intake recommendations. 
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VEGAANIASIAKKAIDEN MÄÄRÄ APTEEKISSA

1. Kuinka suuri osa apteekkinne asiakkaista on vegaaneja?
□	 Alle/noin 1 %
□	 Noin 5 %
□	 Noin 10 %
□	 Noin/yli 20 %
□	 En osaa sanoa

2. Kuinka usein vegaaneille sopivia tuotteita kysytään apteekissanne?
□	 Päivittäin
□	 Viikoittain
□	 Kuukausittain
□	 Harvemmin
□	 Ei koskaan
□	 En osaa sanoa

3. Onko vegaaneille sopivien tuotteiden kysyntä lisääntynyt tai vähentynyt apteekissanne 
viimeisen kahden vuoden aikana?

□	 Lisääntynyt
□	 Pysynyt ennallaan
□	 Vähentynyt
□	 En osaa sanoa

4. Onko apteekkinne palveluvalinnassa oma hylly vegaaneille sopiville tuotteille (esim. ve-
gehylly, vegaanihylly)?

□	 Kyllä
□	 Ei
□	 En osaa sanoa

NÄKEMYKSET OSAAMISESTA

5. Minkälaiseksi koet tietotaitosi vegaanien asiakaspalvelusta tällä hetkellä?
□	 Erittäin hyväksi
□	 Kohtalaisen hyväksi
□	 En hyväksi enkä huonoksi
□	 Kohtalaisen huonoksi
□	 Erittäin huonoksi

6. Minkälaisena koet vegaanien asiakaspalvelun apteekissa? Se on minulle...
□	 Erittäin helppoa
□	 Kohtalaisen helppoa
□	 Ei helppoa eikä vaikeaa
□	 Kohtalaisen vaikeaa
□	 Erittäin vaikeaa

Liite 1. Tutkimuksessa käytetty kyselylomake

Vegaanien asiakaspalvelu apteekissa

Hyvä apteekkilainen,

Tervetuloa osallistumaan kyselytutkimukseen, jonka aiheena on vegaanien asiakaspalvelun 
tämänhetkinen tilanne Suomen apteekeissa. Vastaamalla voit vaikuttaa, sillä tämän tutki-
muksen perusteella apteekkihenkilökunnan koulutusta on mahdollista kehittää.

Vegaanien asiakaspalvelusta apteekeissa ei löydy tutkimustietoa. Ilmastonmuutoksen myö-
tä kasvissyöjien ja vegaanien määrä tulee todennäköisesti lähivuosina kasvamaan, koska yhä 
useammat ihmiset haluavat siirtyä ympäristöystävällisempään ruokavalioon. Tutkimukseen 
osallistuminen on erittäin tärkeää, jotta kasvavaa vegaaniasiakasryhmää voidaan palvella mah-
dollisimman hyvin ja pitää heidät apteekkien asiakkaina jatkossakin.

Tutkimukseen voivat osallistua avoapteekissa työskentelevät farmaseutit, proviisorit ja 
apteekkarit. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää apteekkien farmaseuttisen henkilökunnan 
tietoja veganismista, vegaanien ravitsemuksellisista tarpeista, vegaaneille sopivista lääkkeistä 
sekä vältettävistä raaka- ja apuaineista. Tutkimuksella selvitetään myös henkilökunnan val-
miutta suositella vegaaneille sopivia ravintolisiä ruokavalion täydentämiseen.

Kyselyyn osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja anonyymia. Aineiston käsittely tapahtuu 
luottamuksellisesti eikä tutkimuksen tuloksia voida yhdistää yksittäisiin vastaajiin tai apteekkei-
hin. Kyselyn lopussa on taustakysymyksiä tilastollista luokittelua varten.

Tutkijana toimii apteekki- ja sairaalafarmasian erikoistumiskoulutusta Helsingin yliopistossa 
suorittava proviisori Hanna Äijö. Tutkimusta ohjaa FaT, ETM (ravitsemustiede) Heli Bollström 
Munkkiniemen Puisto Apteekista. Tutkimuksen tulokset on tarkoitus julkaista kansainvälisessä 
tieteellisessä julkaisussa. Jos haluat kysyä lisää tutkimuksesta, olethan yhteydessä (hanna.aijo@
helsinki.fi tai heli@medificalnutrition.fi).

Kyselyyn vastaaminen kestää noin 10-15 minuuttia. Vastaathan kyselyyn mahdollisimman pian, 
kuitenkin viimeistään 17.10.2021.

Kiitos vastauksestasi!

Hanna Äijö
johtava proviisori
Vallilan Apteekki
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VEGAANIEN LISÄRAVINNETARPEET 1/2
Vastaathan tämänhetkisten tietojesi perusteella etkä käytä apunasi tietolähteitä, kiitos!

12. Vastaako seuraavien ravintoaineiden saanti huolellisesti suunnitellussa vegaaniruokava-
liossa päivittäisiä saantisuosituksia?

Vastaa  Ei vastaa En osaa sanoa
Sinkki □ □ □
D-vitamiini □ □ □
Rauta □ □ □
Seleeni □ □ □
Jodi □ □ □
B12-vitamiini □ □ □
C-vitamiini □ □ □
Foolihappo □ □ □

VEGAANIEN LISÄRAVINNETARPEET 2/2
Vastaathan tämänhetkisten tietojesi perusteella etkä käytä apunasi tietolähteitä, kiitos!

13. Tuleeko kaikkien vegaanien käyttää ravintolisiä?
□	 Kyllä
□	 Ei
□	 En osaa sanoa

14. Mitä ravintolisiä kaikkien vegaanien tulee käyttää?

Kyllä Ei En osaa sanoa
Sinkki □ □ □
D-vitamiini □ □ □
Rauta □ □ □
Seleeni □ □ □
Jodi □ □ □
B12-vitamiini □ □ □
C-vitamiini □ □ □
Foolihappo □ □ □

LÄÄKEHOIDOT JA SAIRAUDET

15. Sopiiko vegaaniruokavalio mielestäsi seuraavien kroonisten sairauksien ennaltaeh-
käisyyn?

Kyllä Ei En osaa sanoa
Tyypin 2 diabetes □ □ □
Kohonnutkolesteroli □ □ □
Kohonnutverenpaine □ □ □
Sydän- javerisuonisairaudet □ □ □
Syöpä □ □ □

7. Vaikuttaako mahdollinen tiedon puute vegaanien asiakaspalveluusi?
□	 Paljon
□	 Kohtalaisesti
□	 Vähän
□	 Minulla ei ole tiedon puutetta

8. Miten tiedon puute näkyy käytännössä vegaanien asiakaspalvelussasi? (Voit valita tarvit-
taessa useita vaihtoehtoja.)

□	 En palvele vegaaniasiakkaita
□	 En huomioi asiaa asiakaspalvelussa
□	 Annan asiakkaalle esitteitä
□	 Käytän apunani tietolähteitä (esim. internet)
□	 Soitan esim. Vegaaniliittoon kysyäkseni lisätietoja
□	 Muu

TIEDOT VEGAANIRUOKAVALIOSTA
Vastaathan tämänhetkisten tietojesi perusteella etkä käytä apunasi tietolähteitä, kiitos!

9. Vegaanit eivät syö (Valitse kaikki mielestäsi sopivat vaihtoehdot.)
□	 Kasviksia
□	 Lihaa
□	 Kalaa
□	 Maitoa/maitotuotteita
□	 Viljatuotteita
□	 Siipikarjaa
□	 Kananmunia
□	 Soijaa

10. Vegaanit syövät (Valitse kaikki mielestäsi sopivat vaihtoehdot.)
□	 Kasviksia
□	 Kalaa
□	 Lihaa
□	 Pähkinöitä
□	 Siipikarjaa
□	 Maitoa/maitotuotteita
□	 Kananmunia
□	 Hedelmiä
□	 Viljatuotteita

11. Huolellisesti suunniteltu vegaaniruokavalio on turvallinen kaikille (myös esim. lapsille ja 
raskaana oleville tai imettäville naisille).

□	 Kyllä
□	 Ei
□	 En osaa sanoa
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AVOIMET KYSYMYKSET

22. Mitä muita asioita on mielestäsi tärkeää huomioida vegaanien asiakaspalvelussa aptee-
kissa?

23. Mikäli mieleesi nousi jotain muuta aihepiiriin liittyen, voit esittää ajatuksiasi vapaasti 
tähän:

TAUSTATIEDOT

24. Ammattisi
□	 Farmaseutti
□	 Proviisori
□	 Apteekkari

25. Minä vuonna olet valmistunut farmaseutiksi/proviisoriksi?
□	 Ennen vuotta 1990
□	 1990-1999
□	 2000-2009
□	 2010-2019
□	 2020-2021

26. Ikäsi
□	 Alle 25 vuotta
□	 25-34 vuotta
□	 35-44 vuotta
□	 45-54 vuotta
□	 55-64 vuotta
□	 Yli 65 vuotta

27. Sukupuolesi
□	 Nainen
□	 Mies
□	 Muu
□	 En halua vastata

28. Minkä kokoisessa apteekissa työskentelet?
□	 Pienessä (reseptuuri alle 40 000 vuodessa)
□	 Keskisuuressa (reseptuuri 40 000 - 100 000 vuodessa)
□	 Suuressa (reseptuuri yli 100 000 vuodessa)

29. Minkä ikäisistä asiakkaista apteekkinne asiakaskunta pääasiassa koostuu?
□	 Alle 30-vuotiaista
□	 30-60 -vuotiaista
□	 Yli 60-vuotiaista

16. Onko joku vegaaniasiakkaasi kieltäytynyt lääkkeen käytöstä eläinkokeiden takia?
□	 Kyllä
□	 Ei
□	 En osaa sanoa

17. Onko joku vegaaniasiakkaasi kieltäytynyt lääkkeen käytöstä sen sisältämien eläinperäis-
ten ainesosien takia?

□	 Kyllä
□	 Ei
□	 En osaa sanoa

18. Sopivatko seuraavat ainesosat vegaaneille?

Kyllä Ei En osaa sanoa
Dekstroosi □ □ □
Kalaöljyt □ □ □
Laktitoli □ □ □
Mehiläisvaha □ □ □
Laktoosi □ □ □
Hunaja □ □ □
Liivate □ □ □
Lanoliini □ □ □
Mikrokiteinenselluloosa □ □ □
Piidioksidi □ □ □

KOULUTUS

19. Oletko farmaseutiksi/proviisoriksi valmistumisesi jälkeen hankkinut lisäkoulutusta 
vegaaniruokavaliosta ja/tai vegaanisista tuotteista? (Voit valita tarvittaessa useita vaihto-
ehtoja.)

□	 Kyllä, olen osallistunut koulutukseen
□	 Kyllä, itsenäisesti opiskelemalla
□	 Kyllä, olen kysynyt kollegalta
□	 En
□	 En osaa sanoa

20. Koetko tarvitsevasi lisäkoulutusta vegaanien asiakaspalvelun tueksi?
□	 Kyllä
□	 En
□	 En osaa sanoa

21. Olisitko kiinnostunut osallistumaan koulutukseen, jonka aiheena on vegaanien asiakas-
palvelu apteekissa?

□	 Kyllä
□	 En
□	 En osaa sanoa
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30. Minkä sairaanhoitopiirin alueella työpaikkasi sijaitsee?
□	 Ahvenanmaa
□	 Etelä-Karjala
□	 Etelä-Pohjanmaa
□	 Etelä-Savo
□	 HUS (Helsinki ja Uusimaa)
□	 Itä-Savo
□	 Kainuu
□	 Kanta-Häme
□	 Keski-Pohjanmaa
□	 Keski-Suomi
□	 Kymenlaakso
□	 Lappi
□	 Länsi-Pohja
□	 Pirkanmaa
□	 Pohjois-Karjala
□	 Pohjois-Pohjanmaa
□	 Pohjois-Savo
□	 Päijät-Häme
□	 Satakunta
□	 Vaasa
□	 Varsinais-Suomi

31. Työpaikkasi sijaintikunnan asukasmäärä
□	 Alle 5 000 asukasta
□	 5 000 - 10 000 asukasta
□	 10 001 - 20 000 asukasta
□	 20 001 - 50 000 asukasta
□	 50 001 - 100 000 asukasta
□	 Yli 100 000 asukasta

32. Oma ruokavaliosi
□	 Sekaruokavalio
□	 Fleksaus
□	 Kasvisruokavalio
□	 Vegaaniruokavalio
□	 Muu

33. Onko samassa taloudessa asuvalla perheenjäsenelläsi vegaaniruokavalio?
□	 Kyllä
□	 Ei
□	 En osaa sanoa
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